77:36 Et lactaverunt eum in ore suo et lingua sua mentiti sunt ei 77:37 cor autem eorum non erat firmum cum eo nec permaneserunt in pacto eius.

77:38 Ipse vero misericors propitiabitur iniuritati et non disperdet multumque avertit iram suam et non suscitavit totum furem suum.

### TESTO GRECO

77.1 Προσέχετε λαός μου τὸν νόμον μου κλίνατε τὸ οὖς ἡμῶν εἰς τὰ ρήματα τοῦ στόματός μου 77.2 ἀνοίξω ἐν παραβολαῖς τὸ στόμα μου φθέγξομαι προβλήματα ἀπ' ἀρχῆς.

77.34 ὅταν ἀπέκτεννεν αὐτὸν εἶξεν οὗτον αὐτὸν καὶ ἐπέστρεψον καὶ ὥρθιζον πρὸς τὸν θεόν 77.35 καὶ ἐμνήσθησαν ὅτι ὁ θεὸς βοηθός αὐτῶν ἔστιν καὶ ὁ θεὸς ὁ ὑψιστος λυτρωτὴς αὐτῶν ἔστιν.

77.36 καὶ ἡπάτησαν αὐτὸν ἐν τῷ στόματι αὐτῶν καὶ τῇ γλώσσῃ αὐτῶν ἐψεύσαντο αὐτῷ 77.37 ἡ δὲ καρδία αὐτῶν οὐκ εὐθεῖα μετ' αὐτοῦ οὐδὲ ἐπιστώθησαν ἐν τῇ διαθήκῃ αὐτοῦ.

77.38 αὐτὸς δέ ἔστιν οἰκτίρμων καὶ ἴλαστεται ταῖς ἀμαρτίαις αὐτῶν καὶ οὐδὲ διαφθερεῖ καὶ πληθυνεῖ τοῦ ἀποστρέψαι τὸν θυμὸν αὐτοῦ καὶ οὐχὶ ἐκκαύσει πάσαν τὴν ὄργην αὐτοῦ.

### TESTO LATINO 2 (dal greco)

77:1 Adtendite populus meus legem meam inclinate aurem vestram in verba oris mei 77:2 aperiam in parabola os meum eloquar propositiones ab initio.

77:34 Cum occideret eos quaerebant eum et revertebantur et diluculo veniebant ad Deum 77:35 et rememorati sunt quia Deus adiutor est eorum et Deus excelsus redemptor eorum est.

77:36 Et dilexerunt eum in ore suo et lingua sua mentiti sunt ei 77:37 cor autem ipsorum non erat rectum cum eo nec fideles habiti sunt in testamento eius.

77:38 Ipse autem est misericors et propius fiet peccatis eorum et non perdet eos et abundabit ut avertat iram suam et non accendet omnem iram suam.

## TESTO ITALIANO

[Cristo Gesù], <sup>6</sup>pur essendo nella condizione di Dio, non ritenne un privilegio l'essere come Dio, <sup>7</sup>ma svuotò se stesso assumendo una condizione di servo, diventando simile agli uomini. Dall'aspetto riconosciuto come uomo, <sup>8</sup>umiliò se stesso facendosi obbediente fino alla morte e a una morte di croce. <sup>9</sup>Per questo Dio lo esaltò e gli donò il nome che è al di sopra di ogni nome, <sup>10</sup>perché nel nome di Gesù ogni ginocchio si pieghi nei cieli, sulla terra e sotto terra, <sup>11</sup>e ogni lingua proclami: «Gesù Cristo è Signore!», a gloria di Dio Padre.

[In quel tempo, Gesù disse a Nicodemo:] <sup>13</sup>Nessuno è mai salito al cielo, se non colui che è disceso dal cielo, il Figlio dell'uomo. <sup>14</sup>E come Mosè innalzò il serpente nel deserto, così bisogna che sia innalzato il Figlio dell'uomo, <sup>15</sup>perché chiunque crede in lui abbia la vita eterna. <sup>16</sup>Dio infatti ha tanto amato il mondo da dare il Figlio unigenito, perché chiunque crede in lui non vada perduto, ma abbia la vita eterna. <sup>17</sup>Dio, infatti, non ha mandato il Figlio nel mondo per condannare il mondo, ma perché il mondo sia salvato per mezzo di lui.